



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年1月26日

上場会社名 株式会社 北國フィナンシャルホールディングス 上場取引所 東
コード番号 7381 URL <https://www.hfhd.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杖村 修司
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員総合企画部長 (氏名) 菊澤 智彦 TEL 076-263-1111
四半期報告書提出予定日 2024年2月5日 配当支払開始予定日 ー
特定取引勘定設置の有無 無
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	69,197	1.7	13,707	△21.2	9,219	△7.4
2023年3月期第3四半期	67,986	7.9	17,399	16.6	9,960	18.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 16,581百万円 (ー%) 2023年3月期第3四半期 △37,806百万円 (ー%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	380.82	380.68
2023年3月期第3四半期	378.60	ー

(注) 2023年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないので記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,392,027	242,228	4.3
2023年3月期	5,603,724	237,688	4.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 233,825百万円 2023年3月期 229,643百万円

(注) 「自己資本比率」は、(四半期)期末純資産の部合計ー(四半期)期末非支配株主持分)を(四半期)期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	50.00	ー	50.00	100.00
2024年3月期	ー	55.00	ー		
2024年3月期(予想)				55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,500	2.8	11,000	25.8	475.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	25,208,582株	2023年3月期	26,908,582株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,080,877株	2023年3月期	1,809,299株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	24,210,156株	2023年3月期3Q	26,307,713株

(注) 2024年3月期第3四半期及び2023年3月期末の自己株式には、当社の連結子会社である株式会社北國銀行の役員向け株式交付信託制度にかかる信託財産として株式会社日本カस्टディ銀行（信託口）が所有する当社の株式がそれぞれ105,024株含まれています。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する説明	P. 2
(2) 連結財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(重要な後発事象)	P. 6
3. 2024年3月期第3四半期 決算説明資料	P. 7
(1) 2024年3月期第3四半期損益の概況	P. 7
(2) 預金・貸出金等の残高 (北國銀行単体、末残)	P. 9
(3) 時価のある有価証券の評価差額 (北國銀行単体)	P. 9
(4) 金融再生法開示債権 (北國銀行単体)	P. 10
(5) 自己資本比率 (国内基準)	P. 10
(6) 重点ビジネスの状況 (連結)	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

連結経営成績につきましては、経常収益は、有価証券利息配当金の増加により、前年同期比12億11百万円増加の691億97百万円、経常費用は、外貨調達費用の増加により、前年同期比49億3百万円増加の554億89百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比36億92百万円減少の137億7百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比7億41百万円減少の92億19百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

連結財政状態につきましては、総資産5兆3,920億円、純資産2,422億円となりました。主要勘定では、預金については前連結会計年度末比398億円増加の4兆4,006億円、貸出金は前連結会計年度末比881億円減少の2兆4,354億円、有価証券は前連結会計年度末比46億円増加の1兆4,729億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月1日から継続的に発生している「令和6年能登半島地震」による災害が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響については調査中であり、現時点で金額を合理的に見積もることが困難であります。従って、2024年3月期の連結業績予想について、2023年5月8日公表の数値から変更しておりません。

今後、業績に重大な変更が見込まれる場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	1,354,859	1,145,569
コールローン及び買入手形	141,000	228,000
買入金銭債権	3,266	3,507
金銭の信託	13,535	13,621
有価証券	1,468,300	1,472,983
貸出金	2,523,613	2,435,436
外国為替	11,684	8,790
リース債権及びリース投資資産	36,445	38,163
その他資産	51,111	40,146
有形固定資産	32,102	38,179
無形固定資産	8,539	9,691
繰延税金資産	4,617	1,809
支払承諾見返	17,282	17,817
貸倒引当金	△62,631	△61,688
資産の部合計	5,603,724	5,392,027
負債の部		
預金	4,360,798	4,400,636
コールマネー及び売渡手形	532,156	358,917
債券貸借取引受入担保金	360,955	319,156
借入金	26,553	5,380
外国為替	3	—
社債	20,000	20,000
信託勘定借	164	168
その他負債	42,925	22,823
賞与引当金	712	—
退職給付に係る負債	1,376	1,199
役員株式給付引当金	410	410
睡眠預金払戻損失引当金	96	96
利息返還損失引当金	2	0
繰延税金負債	1,185	1,873
再評価に係る繰延税金負債	1,411	1,319
支払承諾	17,282	17,817
負債の部合計	5,366,036	5,149,799
純資産の部		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	27,139	19,557
利益剰余金	188,428	195,209
自己株式	△8,216	△10,105
株主資本合計	217,351	214,662
その他有価証券評価差額金	11,332	18,324
繰延ヘッジ損益	△2	△331
土地再評価差額金	2,296	2,150
退職給付に係る調整累計額	△1,333	△980
その他の包括利益累計額合計	12,292	19,163
非支配株主持分	8,044	8,402
純資産の部合計	237,688	242,228
負債及び純資産の部合計	5,603,724	5,392,027

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	67,986	69,197
資金運用収益	28,470	30,087
(うち貸出金利息)	18,043	18,550
(うち有価証券利息配当金)	10,010	11,001
信託報酬	0	0
役務取引等収益	7,302	7,543
その他業務収益	12,319	11,099
その他経常収益	19,893	20,465
経常費用	50,586	55,489
資金調達費用	2,318	5,859
(うち預金利息)	75	122
役務取引等費用	2,656	2,777
その他業務費用	17,019	19,703
営業経費	22,812	24,351
その他経常費用	5,779	2,798
経常利益	17,399	13,707
特別利益	52	108
固定資産処分益	52	108
特別損失	1,444	1,078
固定資産処分損	1,350	402
減損損失	93	676
税金等調整前四半期純利益	16,006	12,737
法人税、住民税及び事業税	3,020	3,108
法人税等調整額	2,791	186
法人税等合計	5,811	3,295
四半期純利益	10,195	9,442
非支配株主に帰属する四半期純利益	235	222
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,960	9,219

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	10,195	9,442
その他の包括利益	△48,001	7,139
その他有価証券評価差額金	△48,148	7,115
繰延ヘッジ損益	△115	△329
退職給付に係る調整額	262	353
四半期包括利益	△37,806	16,581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△37,994	16,235
非支配株主に係る四半期包括利益	188	346

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(令和6年能登半島地震について)

2024年1月1日から継続的に発生している「令和6年能登半島地震」により、当社グループの営業拠点や貸出先等に被害が発生しております。当災害が当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響については調査中であり、現時点では金額を合理的に見積もることは困難であります。

3. 2024年3月期第3四半期 決算説明資料

(1) 2024年3月期第3四半期損益の概況

【北國フィナンシャルホールディングス連結】

- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、外貨調達費用の増加により前年同期比7億41百万円減少の92億19百万円となりました。

【北國銀行単体】

- コア業務純益は、資金利益の減少により前年同期比46億94百万円減少の34億81百万円となりました。資金利益は、主に外貨調達費用の増加により前年同期を下回りました。
- 経常利益は、コア業務純益の減少と有価証券関係損益の減少により前年同期比36億40百万円減少の130億66百万円となりました。
- 四半期純利益は、前年同期比7億22百万円減少の91億14百万円となりました。

【北國フィナンシャルホールディングス連結】

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (A)	2023年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2024年3月期 通期 業績予想値 (12ヵ月間)
連結業務粗利益	20,392	26,097	△5,705	
資金利益	24,228	26,152	△1,924	
信託報酬	0	0	—	
役務取引等利益	4,765	4,645	120	
その他業務利益	△8,603	△4,699	△3,904	
営業経費 (△)	24,351	22,812	1,539	
貸倒償却引当等費用 (△)	1,858	4,192	△2,334	
個別貸倒引当金繰入額 (△)	2,646	3,309	△663	
一般貸倒引当金繰入額 (△)	△2,099	777	△2,876	
貸出金償却 (△)	1,215	1	1,214	
債権売却損他 (△)	95	104	△9	
株式等関係損益	18,738	17,487	1,251	
その他	786	819	△33	
経常利益	13,707	17,399	△3,692	16,500
特別損益	△970	△1,392	422	
税金等調整前四半期純利益	12,737	16,006	△3,269	
法人税、住民税及び事業税 (△)	3,108	3,020	88	
法人税等調整額 (△)	186	2,791	△2,605	
非支配株主に帰属する四半期純利益	222	235	△13	
親会社株主に帰属する四半期 (当期) 純利益	9,219	9,960	△741	11,000

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2024年3月期通期業績予想値は、2023年5月8日に公表した予想値であります。

【北國銀行単体】

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (A)	2023年3月期 第3四半期 (9ヵ月間) (B)	前年同期比 (A) - (B)	2024年3月期 通期 業績予想値 (12ヵ月間)
経常収益	58,877	58,634	243	
業務粗利益	17,673	23,727	△6,054	
資金利益	24,165	26,077	△1,912	
信託報酬	0	0	-	
役務取引等利益	3,173	3,288	△115	
その他業務利益	△9,666	△5,638	△4,028	
うち債券関係損益	△7,866	△5,279	△2,587	
経費 (△)	22,057	20,830	1,227	
人件費 (△)	8,357	8,645	△288	
物件費 (△)	11,768	10,614	1,154	
税金 (△)	1,931	1,571	360	
業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	△4,384	2,896	△7,280	
コア業務純益	3,481	8,175	△4,694	
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	3,244	7,282	△4,038	
一般貸倒引当金繰入額 (△) ①	△2,047	816	△2,863	
業務純益	△2,336	2,079	△4,415	
臨時損益	15,403	14,626	777	
うち株式等損益	18,665	17,485	1,180	
うち不良債権処理額 (△) ②	3,777	3,783	△6	
うち償却債権取立益 ③	6	3	3	
経常利益	13,066	16,706	△3,640	14,500
特別損益	△970	△1,392	422	
税引前四半期純利益	12,096	15,313	△3,217	
法人税、住民税及び事業税 (△)	2,793	2,748	45	
法人税等調整額 (△)	188	2,727	△2,539	
四半期 (当期) 純利益	9,114	9,836	△722	10,000
実質不良債権処理額 ①+②-③	1,723	4,597	△2,874	

(注) 1. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 2024年3月期通期業績予想値は、2023年5月8日に公表した予想値であります。

(2) 預金・貸出金等の残高 (北國銀行単体、末残)

○ 預金は、個人預金が増加し、前年同期比1,038億円増加の4兆4,276億円となりました。
○ 貸出金は、事業性貸出が減少し、前年同期比955億円減少の2兆4,604億円となりました。

① 預金・貸出金の残高

(単位：億円)

(単位：億円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
預金	44,276	43,238	44,089
うち個人預金	29,494	28,940	28,979
貸出金	24,604	25,559	24,869
うち消費者ローン	10,005	10,200	10,070
うち住宅ローン	9,712	9,899	9,773

② 個人預り資産

(単位：億円)

(単位：億円)

	2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
公共債	242	235	237
投資信託・北國おまかせNavi	1,034	945	1,037
うち投資信託	875	830	888
うち北國おまかせNavi	158	114	149
保険窓販	1,330	1,408	1,347

(注) 北國おまかせNaviとは、ノーベル賞受賞者が提唱した理論に基づく世界水準の資産運用を全自動で行うことができるサービスです。スマホで手軽に1万円から始めることができ、手数料は預り資産の1.5% (税込1.65%) で、取引ごとにはかかりません。

(3) 時価のある有価証券の評価差額 (北國銀行単体)

○ 時価のある有価証券の評価差額は、前年同期比416億円増加し、226億円の含み益となっております。

(単位：億円)

(単位：億円)

	2023年12月末				2022年12月末				2023年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	14,331	226	697	470	13,938	△190	560	750	14,510	△70	675	746
株式	1,126	625	632	6	1,192	543	557	14	1,156	650	654	3
債券	7,720	△185	2	187	7,934	△245	0	246	7,820	△234	1	235
その他	5,484	△213	62	276	4,811	△488	1	489	5,532	△486	20	506

(注) 1. 四半期末の「評価差額」および「含み損益」は、当四半期末の帳簿価額 (償却原価法適用後、減損処理後) と時価との差額を計上しております。

2. 有価証券のほか、信託受益権等を含めております。

(4) 金融再生法開示債権 (北國銀行単体)

○ 金融再生法ベースの開示債権 (部分直接償却前) は718億円と前年同期比67億円減少しました。
また、総与信に占める割合は前年同期比0.24ポイント減少し、2.49%となりました。

① 部分直接償却前

(単位：億円)

(単位：億円)

		2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		317	253	334
危険債権		356	433	381
要管理債権	三月以上延滞債権	14	11	14
	貸出条件緩和債権	29	86	18
小計 (A)		718	785	748
正常債権		28,053	27,924	28,015
総与信残高 (B)		28,771	28,709	28,764
総与信に占める割合 (A) / (B)		2.49%	2.73%	2.60%

② 部分直接償却後

(単位：億円)

(単位：億円)

		2023年12月末	2022年12月末	2023年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		307	243	324
危険債権		356	433	381
要管理債権	三月以上延滞債権	14	11	14
	貸出条件緩和債権	29	86	18
小計 (A)		707	774	738
正常債権		28,052	27,923	28,014
総与信残高 (B)		28,759	28,698	28,752
総与信に占める割合 (A) / (B)		2.45%	2.69%	2.56%

(5) 自己資本比率 (国内基準)

2024年3月期第3四半期の自己資本比率については現在算出中であり、確定次第別途開示する予定です。

(6) 重点ビジネスの状況 (連結)

2023年5月8日公表の中長期経営戦略に記載の通り、これまでの「カード」・「コンサルティング」・「リース」という3つの重点ビジネスから「事業性融資・リース」・「キャッシュレス」・「コンサルティング&アドバイザー」・「投資助言」・「投資ファンド」・「市場運用」という重点ビジネスに領域を拡大しております。

投資ファンドを除く重点ビジネスの収益状況は以下の通りです。

(単位：百万円)

	2023年12月期		2022年12月期
		2022年12月期比	
重点ビジネス	28,371	△4,858	33,231
事業性融資・リース	10,784	△335	11,119
キャッシュレス	1,128	77	1,051
コンサルティング&アドバイザー	921	126	795
投資助言	231	139	92
市場運用	15,306	△4,866	20,172

(単位：百万円)

